КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОЛЕСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.04.2021 г.

                                                                                                    № 37
пос. Лесной

О мерах по обеспечению охраны  лесов на территории Новолесновского сельского  поселения в пожароопасный сезон 2021 года

В целях своевременного принятия мер по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами, минимизации возможного ущерба от них, в целях исполнения Федерального закона №69-ФЗ от 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности»; ст.63 Федерального закона №123-ФЗ от 22.07.2008 г. «Технический регламент о пожарной безопасности»; ст.11 Федерального закона №68-ФЗ от 21.12.1994 г. «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»; п.1, 9, 23 ст.14 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Постановления Правительства РФ №390 от 25.04.2012 г. «Правила противопожарного режима в Российской Федерации»; Постановлением Правительства Камчатского края №73-П от 28.02.2020 «О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории Камчатского края в 2020 году», в целях своевременного принятия мер по профилактике и предотвращению лесных пожаров и обеспечения эффективной борьбы с ними на территории Новолесновского сельского поселения Администрация Новолесновского сельского поселения постановляет:
1. Утвердить оперативный план мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону и борьбе с лесными и тундровыми пожарами на территории Новолесновского сельского поселения, согласно приложению № 1;
2. Возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Новолесновского сельского поселения координацию деятельности по проведению предупредительных мероприятий, рассмотрение вопросов предупреждения, уменьшения и ликвидации последствий лесных и тундровых пожаров на территории Новолесновского сельского поселения.
Решения комиссии по борьбе с лесными и тундровыми пожарами обязательны для предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории Новолесновского сельского поселения не зависимо от их подчиненности и формы собственности, а так же для граждан;
3. На период устойчивой, сухой, жаркой и ветреной погоды, а так же при введении особого противопожарного режима запретить проведение выжигания сухой травянистой растительности, пожароопасных работ на определенных участках, топки печей, кухонных очагов и котельных установок;

4. Рекомендовать:
- директору МУСХП «СовКам» - Хвалёву А.А., крестьянско-фермерским хозяйствам, владельцам СНТ обеспечить на закрепленных участках организацию мероприятий по охране лесных участков от пожаров и тушение пожаров при их возникновении, а также обеспечить недопущение проведения выжигания стерни, соломы и других горючих материалов на землях сельскохозяйственного назначения физическими и юридическими лицами.
- лесопользователям, предприятиям и организациям, имеющим на лесных землях свои объекты, а также населению Новолесновского сельского поселения обеспечить выполнение требований Правил пожарной безопасности в лесах;
- директору ООО «Светлячок» провести до 15.05.2021 г. мероприятия по проверке пожарных гидрантов, предназначенных для целей пожаротушения;
5.Признать утратившим силу Постановление администрации Новолесновского сельского поселения №19 от 31.03.2020 «О мерах по обеспечению пожарной безопасности в лесах на территории Новолесновского сельского  поселения в 2020 году»;

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Местное самоуправление» на странице Новолесновского сельского поселения;

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио главы администрации
Новолесновского сельского поселения                                             Н.А. Беляева
Приложение №1
к постановлению администрации
Новолесновского сельского поселения
от 28.04.2021 г. № 37
Оперативный план мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду на территории Новолесновского сельского поселения в 2021 году.
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный

исполнитель
	Сроки

исполнения

	1
	Подготовка и обнародование постановления о запрете разведения костров в лесах, проезда гусеничной техники, не оборудованной специальными устройствами для искрогашения
	Врио главы администрации Новолесновского сельского поселения Беляева Н.А.
	до 20 апреля 2021

	2
	При осложнении пожароопасной обстановки своевременное издание нормативно-правовых актов об ограничении въезда всех видов транспорта в леса и нахождение там людей
	Врио главы администрации Новолесновского сельского поселения Беляева Н.А.
	при осложнении пожароопасной обстановки

	3
	Обеспечение взаимодействия с организациями, привлекаемыми для ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникших в результате лесных пожаров, в соответствии с Планами мероприятий по борьбе с природными пожарами
	Администрация Новолесновского сельского поселения
	до 01.05.2021

	4
	Разработка плана эвакуации сельскохозяйственных животных из пожароопасных зон, а также планов по обеспечению жизнедеятельности сельскохозяйственных животных, эвакуированных из пожароопасных районов.
	Администрация Новолесновского сельского поселения
	до 01.05.2021

	5
	Организация акции «Сохраним лес от пожаров» по очистке территории населенных пунктов, а также прилегающей лесной территории от мусора
	Администрация Новолесновского сельского поселения
	май (после схода снежных покровов)

	6
	Проведение подворного обхода и доведение до граждан информации о недопустимости разведения открытого огня в пожароопасный период, о необходимости очистки от горючих материалов территорий, прилегающих к лесным массивам и содержания в исправном состоянии первичных средств пожаротушения
	Администрация Новолесновского сельского поселения
	до 15.05.2021

	7
	Обследование безхозяйных сооружений, принятие мер по их дополнительной защите от возгораний
	- Администрация Новолесновского сельского поселения;
- МУСХП «СовКам»
	до 15.05.2021

	8
	Обеспечение проезда пожарной техники к источникам противопожарного водоснабжения
	Администрация Новолесновского сельского поселения
	круглогодично

	9
	Организация проверки пожарных гидрантов
	- Администрация Новолесновского сельского поселения;

- ООО «Светлячок»
	до 01.05.2021

	10
	Проведение проверки работоспособности и готовности к применению систем звукового оповещения для сбора жителей при приближении зоны пожара к населенному пункту
	Администрация Новолесновского сельского поселения
	до 01.05.2021

	11
	Проведение мероприятий по подготовке населения к экстренной эвакуации, доведение до сведений каждого жителя сигналов об экстренной эвакуации и порядок действий по ним
	Администрация Новолесновского сельского поселения
	до 01.05.2021

	12
	Организация взаимодействия с силами Елизовского ТЗ КТП РСЧС в т.ч. Елизовским пожарно-спасательным гарнизоном по порядку действий при защите населённых пунктов от природных пожаров
	Администрация Новолесновского сельского поселения
	до 01.05.2021

	13
	В случае сложной пожарной обстановки на территории Новолесновского сельского поселения предусмотреть введение особого противопожарного режима и проведение патрулирования наиболее пожароопасных зон.
	Администрация Новолесновского сельского поселения
	при осложнении пожароопасной обстановки

	14
	Направление списков рабочих групп ответственных за патрулирование территорий Новолесновского сельского поселения для утверждения состава и организации работы патрульных групп по профилактике, предупреждению и реагированию на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями)  на территории Новолесновского сельского поселения в 2021 году
	Организации всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Новолесновского сельского поселения
	до 17 апреля 2021

	15
	Проведение собрания с председателями СНТ, директором МУСХП «СовКам» крестьянско-фермерскими хозяйствами, руководителями организаций всех форм собственности, населением по вопросам подготовки к пожароопасному сезону, соблюдении необходимых противопожарных мер, в целях профилактики пожаров в населённых пунктах, СНТ, лесных массивах
	Администрация Новолесновского сельского поселения
	апрель-май 2021

	16
	Организация очистки территории от мусора, сухой травы
	Организации всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Новолесновского сельского поселения
	май (после схода снежных покровов)

	17
	Проведение обследования территории на предмет стихийных свалок мусора

вокруг поселения и принятие мер по их ликвидации
	Администрация Новолесновского сельского поселения
	май – июнь 2021

	18
	Совместно с организациями всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Новолесновского сельского поселения, проработка вопроса по созданию в населенных пунктах и организациях запасов первичных средств пожаротушения
	Администрация Новолесновского сельского поселения
	апрель-май 2021

	19
	Обновление минерализованной полосы для ограждения бурта торфокомпоста от садово-огородных участков длиной 700 м., шириной 4 м.
	Администрация Новолесновского сельского поселения
	май-июнь 2021

	20
	Разработка планов эвакуации населения, материальных ценностей и сельскохозяйственных животных из пожароопасных зон, а также планов по обеспечению жизнедеятельности населения, сохранности материальных ценностей и сельскохозяйственных животных, эвакуированных из пожароопасных районов.
	Администрация Новолесновского сельского поселения
	до 01.05.2021

	21
	Проведение разъяснительной работы с подростками и школьниками образовательных учреждений Новолесновского сельского поселения, направленную на соблюдение правил пожарной безопасности в лесу и ознакомление со способами тушения, обнаруженных загораний и борьбе с лесными пожарами, а также по бережному отношению к природе
	МБОУ «Лесновская ОШ»

	до начала школьных каникул

	22
	Размещение аншлагов с предупреждением о пожарной безопасности на основных въездах в зону риска возникновения возгораний
	Врио главы Администрация Новолесновского сельского поселения
	май – июнь 2021

	23
	- Обеспечение соблюдения положений настоящего постановления и правил пожарной безопасности при проведении полевых работ;

- Назначение ответственных лиц за организацию мероприятий по пожарной безопасности и тушение пожаров при их возникновении на закрепленных участках;
	МУСХП «СовКам»
	май-июнь 2021

	24
	Обеспечение размещения памяток с информацией, направленной на соблюдение правил пожарной безопасности в лесу и ознакомление со способами тушения, обнаруженных загораний и борьбе с лесными пожарами, а также по бережному отношению к природе на оборотной стороне квитанций, а также размещения на информационных досках в МКД
	ООО «Светлячок»
	май-июнь 2021

	25
	Провести тематические и просветительские мероприятия по внеклассной и кружковой работе с детьми и подростками Новолесновского сельского поселения, направленные на соблюдение правил пожарной безопасности в лесу, а также по бережному отношению к природе.
	МКУК СДК п. Лесной
	май-июнь 2021

	26
	Проведение разъяснительной работы среди сотрудников организаций, направленную на соблюдение правил пожарной безопасности в лесу и ознакомление со способами тушения, обнаруженных загораний и борьбе с лесными пожарами.
	Организации всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Новолесновского сельского поселения
	в течение всего пожароопасного периода;